219.

cyathos, in quibus offerenda sunt libamina, ex auro purissimo.

50. Et pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper.

51. Facies et candelabrum ductile de auro mundissimo, hastile ejus, et calamos, scyphos et sphinxas, ac illa ex ipso procedentia.

52. Sex calami egredientur de lateribus, tres ex una latere, et tres ex altero.

53. Tres scyphi quasi in nucis modum per calamos singulos, sphinxaque simili et liliu : et tres similiter scyphi instar nucis in calamo altero, sphinxaque simili et liliu; hoc erit opus sex calamarorum, qui producenti sunt de hastili.

54. In ipso autem candelabro erunt quatuor scyphi in nucis modum, sphinxaque per singulos, et lilia.

55. Sphaerula sub duobus calamis per tria loca, qui simul sunt, procedentes de hastili uno.

56. Et sphinxae igitur et calami ex ipso erunt, unica ductilia de auro purissimo.

57. Facies et lucernas septem, et pones eas super candelabrum, ut lucent ex adverso.

58. Emunctoria quoque, et ubi que emuncta sunt extinguantur, fiant de auro purissimo.

59. Omne pondus candelabri cum universis suis habebit talentum auri purissimi.

40. Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—TOLLANT MIHI PRIMITIAS. Quia prima fuit haec communis Hebreorum oblatio, que facta est pro fabrica tabernaculi.

Aliorū Theodorū, q̄est. 70, et Abul.: *Primitias*, inquit, id est, prima et præstantissima; haec enim Deo offerenda sunt.

Qui OFFERET ULTRONEAS. Hebr., quem spontaneum et liberalem fecerit cor sum.

VERS. 4.—HYACINTHUM. Propriū hyacinthus est genni viola : iudee gemmam signifiant viola colore similem; haec enim hyacinthus dicitur. Tertio, significat lanam hyacinthi, id est, violacei, et coelestis coloris, quo lana veteribus in deliciis fuit. Unde Homerū Odysseā 4, loquens de Helenā sic ait :

At super ipsum colos extensa est tēbēz,
id est, violaceam lanam habens. Hic passim hyacinthus lanam hanc violaceam significat.

Tropologicā, hyacinthus celestem mentem et conversationem representat. Hinc Ecclesia, et sancta quelibet anima, calcaneū calcō violaceo, id est, coelesti, Ezech. 16, 9: *Calceavi tē ianthino*, vel, ut Septuag. *hyacinthino*, id est, violacei et coelestis coloris calcō, ut hoc symbolo significaret Deus, sanctorum, qui in Ecclesiā sunt, conversationem esse coelestem. Ita calcaneū ianthino S. Paulus, ac ments pedibus calcō et sidera calcans, dicbat: *Nostra con-*

coupes, des encensoirs et des tasses, dans lesquelles vous mettrez les liqueurs que l'on doit m'offrir.

50. Et vous mettrez sur cette table les pains de proposition, qui servent, toujours exposés devant moi, et que vous aurez soin de renouveler tous les jours de subbat.

51. Vous ferez aussi un chandelier de l'or le plus battu au marteau, avec sa tige, ses branches et ses ornements, en forme de coupes, de pommes et de lis qui en sortiront.

52. Six branches sortiront des côtés de la tige, à distance égale, trois d'un côté et trois de l'autre.

53. Il y aura trois coupes en forme de noix, avec chacune une pomme et un lis à une des branches; il y aura de même trois coupes en forme de noix, avec chacune une pomme et un lis à une autre branche: et toutes les six branches qui sortiront de la tige, seront de la même sorte, ayant chacune trois coupes entre elles avec des pommes et des lis.

54. Mais la tige du chandelier aura quatre coupes en forme de noix, accompagnée chacune de sa pomme et de son lis.

55. *Outre cela*; il y aura trois pommes en trois endroits de la tige, et de chaque pomme sortiront deux branches, qui feront en tout six branches naissantes d'une même tige.

56. Ces pommes et ces branches sortiront donc du chandelier, étant toutes d'un ou très-pur battu au marteau.

57. Vous ferez aussi sept lampes, que vous mettrez au-dessus du chandelier, afin qu'elles éclairerent ce qui est vis-à-vis.

58. Vous ferez encore des mouchettes, et les vases destinés pour y étendre ce qui aura été mouillé des lampes, le tout d'un ou très-pur.

59. Le chandelier avec tout ce qui sera à son usage, pesera un talent d'un ou très-pur.

40. Considerer bien ce que je vous dis, et faites toutes ces choses selon le modèle qui vous a été montré sur la montagne.

cha, cuius sanguine tingunt lanam, que hoc rubeo colore nigricante infecta, inde pariter purpura diciatur: ex qua olim fiebant, et etiam flunt regie vestes, unde et ejus usus fuit hic in tabernaculo. Caius, ut reber Valverdus in Alphabeto Salomonis, notam *argaman*, id est, purpura, ex quatuor primis litteris esse compositum, à quibus quatuor angelorum nomina initium sumunt, nempe Raphael, Gabriel, Michael, Nuriel: que asserunt eorum animalium esse nomina, quia videt Ezechiel c. 1. Eo enim splendore, veluti regali purpura amicelabatur Deus, iuxta illud: *Amictus lumine vestis regnum*. Vide quām facile angelos suos in nigrorum texturex ex purpura contexant, facilis utique quām aranea suam telam petextat.

COCCEUM NIS TINCERUS. Coceus est granum tintiorum (unde et grānum subinde vocatur), nascens ex fructe foliū, que illici similis est: hoc granum intra se proginit vermiculū rubet coloris; ejus sanguine rubricantur lane, que idcirco coceus, et hebreus, vermis, vel vermeulus vocantur. De hoc vermeulo, sive coceo, dicitur Isaiae 1, 18: *Si faciūt peccata vestra quasi vermiculus*. Solabat autem Iacob ut magis rubet, his hoc sanguine vermeuli imbuī, scilicet primo, cum adhuc tantum esset lanā; et secundū, cum nendo in fili esset deducta: unde diebatur his tintea, et hebreice *tolaati soani*, id est, coceus vel vermeulus iteratus. Hinc etiam *soani*, nude positum, coceum his tintuē seu dibaphum significat, quem Septuag. *τενάτοι*, id est, duplum vocant.

Et BYSSUM. Byssus, inquit Hieron. Prado in Ezech. 16, 10, pag. 186, est linum candidissimum et molissimum, sive est lanugo arboris, que medium quid est inter lanam et linum; nam origine es linum, molle vero est lanā, et texta linum refert, at Polliu: est inquam, lanugo arboris nuci inclusa, quam vulgo gossypium vel xylon, Flandri et Galli *coton*, vocant, ex qua fierat tela gossypina sive byssina, in Egypto et Palestini; et etiam in Cretā, Siciliā et Hispaniā. Ita ex Polluce et Plinio lib. 10, cap. 1, Prado loji jam citat.

Unde nota secundū Prado ibidem, hunc lanuginem, puta gossypium, sive byssum, tintam fuisse colore aliquando purpureo, illanque vocari hic purpura; aliquando ianthino, canaque vocari hic hyacinthum; aliquando coceino, canaque vocari hic coceum; hyssum vero esse et vocari, cum nullo colore tingitur, sed nativo suo candissimum aequē cum molissima est. Probat id ipse ex Deut. 22, v. 11, ubi veturum in tela fiat ex lanā et linō; ergo hic in cortinis et vestibus tabernaculi non potuit lana linō intexta; ac consequenter hyssus haec tabernacoli non fuit linum, sed lana sive gossypium, iam dictum. Secundū, si hyssus fuit linum, lana inde confecta non fuisse tera et pura: nec enim filia ex lino ita bibunt suorum hyacinthi vel purpure ut lucent; ita autem bibit lana sive gossypium, quod colore saturatum splendescit. Verum hyssum à gossypio distinguit Plinii, lib. 19, cap. 1, ubi cum primū egisset de lino gossypio, postea agit de lino hyssino, tanquam de re diversa; ergo hyssus

Tropol. in nostro tabernaculo, id est, Ecclesiæ, aliis afferunt coccum his tinctum, id est, geminam charitatem, ali purpurnam, id est, mortificationem corporis; ali byssum, id est, castitatem; ali hyacinthum, id est, contemplationem coelestium; ali pilos caprarium, id est, habitum penitentiae et patientiae, ali pelles ianthinas, id est, spem supernorum; ali pelles arietum rubricatas, id est, fortitudinem et martyrium, ut fecerunt Apostoli et martyres; ali ligna setim, id est, munditatem cordis; ali oleum misericordie; ali thymiam bona et pī exempli. Vide Bedam in c. 27. Audi et Origene hic hom. 9: *Fides, inquit, auro confiri potest, sermo predicationis argento, patientia ari, lignis imputribus scientia, byso virginitas, coco confessionis gloria, purpuree charitatis vigor, hyacintho spei regni colorum.*

PILOS CAPRAREM, è quibus sunt tele, camelota dicit, imbribus ferendis accommoda, neque enim citius aquam imbibunt. Ita Arias tract. de Arcâ Noe. Ha te la, quia è pilis erant, hinc cithine diebantur: erant tamen pulchrae et concinnae exteriori; unde et mulieres perire nendi hos pilos nevisse dicuntur, c. 33, 25. Ita Cajetan.

VERS. 5. — ET PELLES ARIETUM RUBRICATAS PELLESQUE IANTHINAS. Pro ianthinas Hebraicè est *tachas*, quod quid sit, incertum est; Judei putant esse melim, Melis, qui et taxis dicitur, animal est asperum, mor dax, mellis avidum, magnitudine vulpis, alvearius infestum. Sed quis non videt eos Hebrewam vocem *tachas* latinam facere, et ex litteris tantum divinare esse taxum, cum pelles taxorum sive melius sint color feline, non hyacinthino? Quare magis credendum est Septuaginta, qui *tachas* vertunt, hyacinthinas, et S. Hieron. qui vertit, *ianthinas*, id est, violaceas; et Josepho, qui ait tam haec pelles, quam precedentes non melium, sed arietum et ovium fuisse, partim hyacinthino, partim rubro colore tintas; sicut enim academ lana tingebatur hyacinthino colore, et dicebatur hyacinthus; vel purpureo, et dicebatur purpur, ut dixi, ali pelles arietum aliae erant rubricatae, aliæ hyacinthinae, que hebreici dicebant *techascim*.

Et LIGNA SETIM Kimchi, aliqui Rabbini per setim intelligunt cedrum; sed errant. Nam S. Hieron. in 41 Isaiae: *Setim, inquit, est genus arboris nascientis in exercitu (in deserto Arabie), et forte in loco quo dicitur est Setim, ubi filii Israel fornicati sunt cum Beelphegor, Num. 25, 1), spinæ albae habens similitudinem ex quā omnia ligna arcæ et tabernaculi facta sunt instrumenta; estque ligna imputribile, ut virtutem Septuag., et levissimum, omnique ligna tam in fortitudine et soliditate, quam in niture et pulchritudine supererat.*

Dixi lignam setim esse spinæ albae simile, puta quoad folia et colorem, unde et factum est ut setim à Latinis et Graecis vocetur spina. Hinc et Theodotion. et S. Hieron. Isaiae 41, 19, et Joels 3, v. 18, setim, spinam transluti: nam aliqui setim differre à spinâ magnitudine, patet ex quod setim sint grandes arbores ex quibus tabule late ceduntur, ut patet hic in fabricâ tabernaculi; spina verò alba pollicari tan

tum est crassitudine, *altitudine vero bicubitali*, ut experientia patet, et docet Diocor. lib. 5, c. 12.

Fabulator R. Salomon, dum ait apud Lyran.: *Jacob vidit in Spiritu S. quid filii sui erant facturi tabernaculum in deserto, et secum portavit semina in Ægyptum, et radices arborum scitum, et ibi plantavit, et nutriti, precipientis filii suis ut exuenientes de Ægypto secum portarent. Nam, ut dixi S. Hieron., settim sponte nascitur in deserto.*

Allegoricè et anagog. tabernaculum factum ex lignis setim imputribus significat Ecclesiæ tum militantem, tum magis triumphantem, quæ omni sui parte incorruptibili est et aeterna; ita Beda. Augustus Cesar, Pisone domum à fundamento usque ad tectum accuratè exedificante: *Animum, inquit, meum exhibitas, ita edificans, ac si Roma sita futura semperita. Ita verissime Deus Ecclesiæ edificavit, quæ futura esset aeterna. Sept. addunt vel potius anticipant, lapides sardios. Verum de iis audiimus inferius.*

VERS. 7. — GEMMAS AD ORNANDUM EPID. Hbr. *lapides multūm*, id est, plenitudinem, qui scilicet, ut at Chald., *caelaturs Ephod et Rationalis impleant*, uti gemma palam annuli implore solet.

VERS. 8. — FACIENTQUE MIHI SANCTUARIUM, puta tabernaculum, quod sit quasi templum sanctum, in quo mihi sacra et sacrificia peragerant; quod sit quasi domus mea, in qua solemnii et publico omnium cultu colar, querar et inveniar.

VERS. 9. — JUXTA OMNEA SIMILITUDINEM TABERNACULI QUOD OSTENDAM TIBI. Hinc et ex v. ult. patet Deum Mosi in monte Sîni ostendisse ideam tabernaculi, ut secundum illam tabernacula construeret.

Dice hic quanta reverentia debentur templis locis, que Deo dicatis. Primo, ex eo quod Deus iussiter Mosi et Salomonem templum sibi erigi et dicari, cùm à Babyloniorum esse inveniatur, justus per Aggeum et alios illud rededicari: perinde ut B. Virgo à Joanne Patrio, tempore Liberii pontificis, voluit institui herces, edificato templo in loco, quem illa quinta Augusti, cim Romæ magni sunt calores, per miraculum nive contexerat, quæ postea ecclesia S. Mariae Majoris dicitur. Secundo, quod templum sit domus Dei habitantis inter homines, sicut colum est domus Dei habitantis inter angelos et beatos. Sicut ergo Deum, ita et templum ejus revereri oportet, et dicens: *In conspectu angelorum psallam tibi. Unde Psaltes ait ps. 64, 5: Sanctum est templum tuum, mirabile in aequitate.* Et hoc loco dicit Deus: *Facient mihi sanctuarium, et habitabo in medio eorum.* In templo ergo coram Deo sumus quasi angeli. Tertiò quod templum sit dominus orationis, ibique orationes exaudiuntur Deus. Illud enim Salomonis oranti, templumque dedicanti promisit, 5 Regum 8. Quartò, quod in templis reis et sororibus constitutum sit asylum. Unde Joïada pontificis vetuit Athalam in templo occidi, sed iussit, eam foras educi, 4 Reg. 11, 15. Sic et Banias occisurus Joab, iussit illum è tabernaculo Domini egredi, 3 Reg. 2, 50. Sic et S. Chrysostom. Eutropium con fugientem ad templum à morte tutatus est. Quintò, quod templum ve-

citor sanctuarium: *Sanctuarium meum metuere, ego Dominus, Lev. 19, v. 30. Rursum hebr. vocatur Hechal, id est, basilia palatum augustum, potens, splendidum, in quo habitat Omnipotens. Sexto, quia Deus polluti et violati templi acer est vindicta. Hinc ipse ait Isaiae 51, 9: Dicit Dominus, cuius ignis est in Sion, et canimus ejus in Jerusalem; ut scilicet è templo ab hostiis violato, in eos quasi ignis insulat cosque conlurat. Si Christus è templo vendentes et ementes columbas flagello ejicit, mensangus erexit, nec alias tantum culum ostendit, dicens: Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum. Matth. 21, 14; et Paulus: Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus, 1 Cor. 3, 17. Septimo, quod in templo constituit oraculum et propitiatorium, ex quo consulisti a Mose et pontifice dabat responsa, ut patet hic v. 22. Unde admirans Salomon aiebat: Ergo credibile est, ut habitat Deus cum hominibus super terram? Si colum et celi celorum non te capiunt, quanto magis domus ista quam adificari? 2 Paralip., 6, 18, Octayò, quod gentiles magna religione sua fana et templo colerint. Tempum enim eis erat locus notatus ab augure vel in celo, vel in terra. Unde templum dicitur à tuncido, id est, conspicendo, quod ex omni parte, vel quod ex eo omnis pars aspici possit, ut ait Dominus. Primo autem colum ipsum dixerunt templum, quia ipsum primo aspectu intuemur. In terris templum dictus est quilibet locus inaugauratus religiosis cultis gratia. Rursum templum vocantur fanum, à fando, quod in eo Apollo, aliusne eorum deus consulus factaret, daretque responsa.*

Nonò, id patet exemplis sanctorum et regum. Primo, David ait: *Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.* Psal. 5, 8, Et: *Istroibimus in tabernaculum ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.* Psalm. 151, 7. Secundo, Jacob de Bethel, Gen. 28, 17, ait: *Quoniam terroribilis est locus iste! Verò non est hic aliud nisi domus Dei et porta celi.* Tertio Isaiae c. 2, 5, ait: *Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob; et docebit nos vias suas, et ambulabimus in manu eius.* Quartò, Constantinus Magnus, et S. Helena tam Rome quām Hierosolymis et alijs, plurime magnificissima adificaverunt tempa: ipseque Constantinus, deposito diademate, et humi jaceens, vixque lacrymarum profundens, accepto ligone terram crux, indeque 12 terra copiis in honorem duodecim Apostolorum alatiss, loco basilica principis Apostolorum designato, ecclesiam miri operis adificavit, quam S. Sylvester dedicauit, cuius memoria nunc agitur in Ecclesiâ 48 Novemb. Quintò, Constantiūnū huc in re imitati sunt Theodosius, Carolus Magnus, Pulchera aliqui christianissimi imperatores et principes. Ut alios omittam, audi Crantzium, lib. 5 Metropol., cap. 8. Erat, inquit, in Mindeensi episcopatu nobilis matrona, nomine Hilburgis, que dum maritum ex votu in Palestinae prefectum, inde reditum desperaret, totum substantiam um exoblio et novem ecclesiis adificandis insumpsit. Revertitur non ita diu post maritus, eumque placatura, obviā procedit, ac salute prævia: *Nomen, sit, filias tibi absenti peperi: at nondum in Christo renata sunt.* Intellexit vir pius novem ecclesiis extrectas, nequid tamen consecratae, factumque uxoris gratum et ratum habuit. Sexto, S. Ambrosius pro templo Dei stetit usque ad mortem et martyrium. Cum enim Ariani per Justinum imperatricem Ariam illud silii dari deposcerent, idque Justina persuasisset Valentianino, imp. filio suo, in faciem ei restitit Ambrosius dicens: *Ad imperatorem palatio pertinet et mania; ad episcopum ecclesie.* Vide cu[m] fuše hæc de re scribentem ad Marcellinam sororem. Septimò, S. Chrysostomus, cum imperator ab eo postularet ut Gaius duci Ariano unum è catholice templis concederet, respondit: *Ne, imperator, hoc ei policeare, neque sanctuarii canibus mandes.* Numquid enim patiar eos qui Deum nocturnis diurnisque hymnis laudant, templo expelli, illudque eis tribui, qui contra cu[m] loguantur blasphemias.

VERS. 10. — ARCA DE LIGNIS SETIM COMPIGITE. Nota. Primò, arca erat instar parva ciste quadrata, vel potius quadrangule. Erat enim arca alta cubitum cum dimidio, et lata cubitum cum dimidio: longa vero duo cubitos cum dimidio. Secundò, arca erat facta ex lignis setim auro obtecat, ad hoc ut in ea representerent tabulae decalogi, à Deo date Mosis. Has enim solas in arca fuisse depositas, patet 3 Regum 8, 9; idque summa erat religio et veneratio arca; indeque dicta est arca foderis, vel testamento, ut dicam v. 16, idque deposita fuit area in Sancto sanctorum. Erat enim arca gloria. Israel: unde uxor Phinees ait 1 Reg. 4, 21: *Translatæ est gloria de Israel, quia capti est arca Dei.* Rursum area vocatur virtus et pulchritudo Israel, Psal. 77, 61: *Et tradidit in capiçiatem virtutem eorum, et pulchritudinem in manus inimici, scilicet arcam in manus Philistinorum tradidit.* Tertiò, arca superiè patet, sed supra se habebat propitiatorium, quasi operculum, factum non ex lignis setim, sed ex solido auro. Quartò, duo cherubini erant supra propitiatorium, ita ut per alas suas expansas et conjunctas exhiberent quasi sepius Deo; propitiatorium vero cum arca esset scabellum pedum ejus. Quintò, arca superiè cingebatur coronâ circumcircire, de qua dicam v. 11; ad latera vero utrinque habebat duos circulos aureos, per quos inserbantur duo vectes ariati, quibus portabatur arca à sacerdotibus in humeris cum moyenda essent castra. Sextò, arca posita erat in pavimento Sancti sanctorum; verisimile tamen est pavimento hoc fuisse instratum peristomate aliquo: vel potius arca hec habuit suos pedes, puta quatuor globulos, sive sphærulas in quatuor angulis, quibus quasi quatuor rotis incumbebat. Ita enim vori potest ex Hebreo v. 12. Unde arca erat quasi biga Dei, sive currus regalis et triumphalis Dei, de debellatis Ægyptiis, et hunc currum vidit Ezechiel cap. 1. Ita Hieron. Prado ibid., de quo plura, v. 18.

Aque hæc de causa area vocatur gloria Domini, quia in eâ Deus Iudeis suam presentiam, opem et

triumphum gloriosum exhibebat: atque hoc est quod dicitur Deut. 4, 7: *Non est illa natio tam grandis que habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis observationibus nostris;* et Psal. 25: *Dilexi decorum domini tuae, et locum habitationis glorie tue.* Hinc et Heli non gemina filiorum morte, non tantu populi clade, sed arce capite munto perculsus corrut, murus eius parvus dicens: *Translata est gloria de Israel.* Septimo, hec avea, postea dedicato a Salomonem templo, in eo reposita est in Sancto sanctorum, in eoque mansit quādū illud stetit, scilicet usque ad captivitatem babyloniam. Tunc enim Jeremias aream et tabernaculum extulit in montem Nebo, è quo Moses vidit terram promissionis, et abscondit eam cum altari thymiamatis in speluncam quādū, et dictor 2 Machab. 2, v. 4 et seq., dicens: *quid ignotus erit locus donec congreget Deus congregationem populi.* Unde Epiphanus in vita Mosis, Dorotheus in Synopsi, cap. de Jeremias, et alii tradunt arcem non fuisse in secundo templo quod aedificarunt Iudei post redditum à Babylonie; sed eam occultandam fore usque ad finem mundi, tuncque manifestandam esse ad conversionem Iudeorum. Certe Josephus suo tempore, cū templum eversum est a Romanis, disserit asserti 1,6 de Bello, c. 6, in Sancto sanctorum nihil omnino fuisse; verba Josephi sunt: *Intima templi pars dignitati cubitorum erat. Discernebatur autem similitudo velo ab exteriori, nihili prius in ea erat positum; ergo nec arca, nec Cherubim; inaccessa verò et inviolata, et invisibilis omnibus habebatur, Sanctum sanctorum vocabatur.* Errant ergo qui aream a Tito in triumphum ducant, et Romae etiamā in templo lateranensi servari putant ex eo quod Roma in arca Titi triumphali depicta videatur arca in papam triumphi; illa enim non est arca, sed mensa panum propositionis, ut asservet Josephus, qui triumphi Titi fuit spectator. Denique Epiphan. in vita Jeremias hec habet de arca: *In resurrectione, inquit, primū resurgat arca, et prodibit ē sacerdotio, atque in Sina mons locabitur: reservabit eam Moses; et omnes sancti ad eam confluunt, ut illi suscipiant Dominum, et fugent inimicum. Sexam hoc est in soliditate, ubi primitus fabricata est arca, in medio montium, in quibus jacent Moses et Aaron sepulti, ibique in noctibus nuclearii nitet instar ignis. Horum dies sit panes Epiphan.*

Queres quid allegoricā significat arca. — Respondet Rupert. arca significat Christi humanitatem; et S. Greg. homil. ult. in Ezech. : *Arca, inquit, intratulus est redemptor noster in celo;* sic et Cyrillos, lib. 4 in Joannem, c. 28.

Verō dico, propriè et genuinā arca, que erat in Sancto sanctorum quod celum representabat, significabat beatos in celo, inter quos eminet B. Virgo; hinc non incongrue ipsa à S. Bern. serm. de B. Mariā, et ab aliis vocatur arca testamenti. Audi euēdem in Sentent. : *Auctor, inquit, mirabilium Deus tria quodam mirabiliter operatus est in Maria.* Primum integratam munditudine mirabiliter suscitavit ut area testimenti auro purissimo tegatur. Secundum puritatem virginem potentialiter secundavit, ut rubus ardens non combureretur.

Et S. Bernard. de Premio celest. patr. Videbit hec Deus Denim ad voluntatem, habebit ad voluntatem, fructus

*ad iucunditatem. In eternitate vigebit, in veritate fulgorbit, in bonitate quadrabit. Sic habebit permanendi eternitatem, sic cognoscendi facilitatem, requiescendi felicitatem. Civis siquidem erit sancte illius civitatis, cuius angeli cives sunt, Deus pater templum est, Filius ejus splendor, Spiritus sanctus charitas est. Idem in serm. : O beata regia paradisi, o beata regio deliciarum, ad quam suspirio de valle lacrymarum! ubi sapientia sine ignorantia, ubi memoria sine oblivione, ubi intellectus sine errore, ubi ratio sine obscuritate fulgebit. Beati qui habitant ibi: laudabunt Deum in secula seculorum. Amen. Itē quia Dei conceditur, promittitur, ostenditur, percipitur; conceditur in predestinatione, promittitur in vocatione, extenditur in iustificatione; percipitur in glorificatione. Et S. Aug. : *Ibi, inquit, hymnū dic angelorum chorū, ibi societas cūmū superiorum, ibi dulcis solēnitatis peregrinationis hijs tristis labore redemptivis ibi festis sine fine, eternitas sine lobi, servitatis sine mali.**

Symbolicè, S. Thom., 1-2, q. 102, artic. 4, ad 6: *Tria, inquit, quae erant in arca, vel iuxta arcam, significabant tria Dei attributa, scilicet tabulae legis sapientiam, virga potentiam, manna bonitatem Dei. Rursum arca, id est, Ecclesia et res publica. ejusque preses habebat tabulas legis, virgam discipline et correctionis, manna dulcedinem in gubernatione. Ita S. Greg. epist. 23, lib. 1. Ilmo Samariaitum, inquit, vulnerato infundit oleum et vinum, ut per vitum scilicet mordentem vulnera, per oleum foventur. Sit ergo amor, sed non emollientis; sit vigor, sed non exasperans. Vide euēdem, p. 2 Past. c. 6, et lib. 20 Moral., 8. Habent apes mel, habent et aculeum, quo defendant alvearia. Si qui regit rem publica, habeat mel, id est, clementias ducedat; habeat et aculeum justitiae, quo adversarii scleratos remp. tocantur. Hoc prudenter. Itē rex indicavit, qui insigne sibi esse voluit gubernationis ponicum malum, quod dulcedinem habet acri permixtum. In regimine, ait S. Greg., nescida est tentus severitatis; quatenus arridenti tñeri debet, et iratus amari, ut eam nimis levitatem non reddat, aut immoderata severitas odiosum. Nunc ad textum redeamus.*

CUNS LONGITUDINE HABET DUOS ET SEMIS CUBITOS. Cubitus hic acipi debet, non major, sive regius, qui 27 digitos continet, teste Herodoto, lib. 4; multo minus maximus, id est, geometricus, qui sex communis cubitos continet, ut docet ex Orig. lib. 3 Antig. 27; sed vulgaris, cui est ea longitudo quae à flexu brachii porrigitur usque ad extremum digitum, qui index vocatur; continetque 24 digitos, sive duas spithamas; spithama autem est spatium quod distat manu inter pollicem et indicem interfacet, continetque 12 digitos transversos. Patet hoc ex Josepho lib. 3 Antig. 6; et Beda lib. 2 de Tabern. c. 4: *Longitudo arcae, ait Josephus, erat quinque palmorum, altitudo verò et latitudo trium palmorum;* pro palmo Graecæ est orbzvā, quam dixi 12 contineat digitos. Ia ita duo cubiti cum dimidio quinque palmos, vel spithamas efficiant.

Vers. 11. — PONESQUE IN ARCA TESTIMONIUM, id est, legem, sive tabulas legis: lex enim sapientia dicitur testimonium aut testificatio, quia attestacionem continet voluntatis divine, eaque Deus testatum reliquit quid velit ab hominibus fieri.

Hinc dicta fuit arca testimonii, id est, legis; et arca testamenti, id est, federis: continet enim legem, qua erat conditio foderis inter Deum et Hebreos init; consequenter tabernaculum ab arca quam continet, vocatum est tabernaculum federis, et tabernaculum testimoniū, imo hinc et ipsa arca vocatur testimonium, c. 30, 6; Num. 17, 4; Levit. 24, 5; idque metonymicè:

vestes cam auro: idque intus et foris, ut tropoli. significat animam justi tam interiori quam exteriori debere esse sanctam, et undeque auro charitatis circumdati. Ruffino objicit S. Hieron. quid intus sit Nero, foris Cato, quid privatum vivat in deliciis, publice vero severitatem in habitu et incessu ostentet; hec est hypocrisia Deo et hominibus displicens. Sanctus tam intus quam foris, sit non Cato, sed Paulus, sed Joannes, sed angelus.

FACIES SUPER CORONAM AUREAM PER CIRCUMTUM. Corona haec arca non erat rotunda, sed quadra; quadrata enim erat ipsa arca, quam haec corona circum circa instar limbii ambiebat. Ita Hugo, hic ergo limbus exterior erat, surgebatque et attollebatur supra arcem. Septuag. vertunt: *Facies et cymata aurea versatilla, vel potius tortila;* quod miror interpretem in Complutens. vertere, *facies et undulas aureas;* nam cymata non tantum poras undas et fluctus, sed et metaphorā ab eis ducta, significant apud Vitruvium supremam in columnis ejusq[ue]li, sive capitelli portant, quod significatum apposito hic imitari Septuag. limbum arca eminentia vocaverunt cymata, enque tortilia, id est, fixa quidem, sed tortili opere, veluti tortiles torques elaborata. Ita S. August. quest. 404 et hoc forte voluit Complut: interpres, novā undularum metaphora latīna, grācum uisitātē in cymatis affectans.

Vers. 12. — ET QUATUOR CIRCULOS AUREOS. Erant hi circuli ad quatuor angulos arcae, visque inserbantur vectes, ut iis arca humeris quatuor sacerdotum ad magnificēntiam gestari posset: non enim decebat arcam plauso trahi aut vectari. Porro vectes secundum longitudinem arcae extensos fuisse, non verò secundum latitudinem; arcamque in longum gestatam et portatam fuisse, non verò in latum sive transversum, ut Cajetan. vult, sat significat Josephus, cūm ait: *Ex utroque longiori latere intrant animalia,* per quos scilicet vectes immitebantur ad gestandam arcam. Cavit autem Deus v. 15, ne vectes unquam his circuitis extraherentur, ne unquam sacerdotes se arca ferenda curā et onere liberatos esse putarent, inquit Arias.

QOS PONES PER QUATUOR ARCE ANGULOS. Pro angulis hebr. est paupera, quod propriè gressus et pedes significat; inde videtur quid arca non fuerit humi, sed habuerit quatuor pedes, id est, globos et spheras, quibus insistet, quaque habent speciem rotulae: erat enim arca curvus gloriæ Dei, ut dicam, v. 18.

Vers. 16. — PONESQUE IN ARCA TESTIMONIUM, id est, legem, sive tabulas legis: lex enim sapientia dicitur testimonium aut testificatio, quia attestacionem continet voluntatis divine, eaque Deus testatum reliquit quid velit ab hominibus fieri.

Hinc dicta fuit arca testimonii, id est, legis; et arca testamenti, id est, federis: continet enim legem, qua erat conditio foderis inter Deum et Hebreos init; consequenter tabernaculum ab arca quam continet, vocatum est tabernaculum federis, et tabernaculum testimoniū, imo hinc et ipsa arca vocatur testimonium, c. 30, 6; Num. 17, 4; Levit. 24, 5; idque metonymicè:

quia solleat arca in se continebat testimonium, id est, tabulas legis. Porro solas legis tabulas in arcâ illâ, cuius tanta apud Hebreos erat religio, fuisse, non autem urnam cum manna, aut virginem Aarónis, expressè docet Script. 5 Reg. 8, 9; et 2 Paralip. 5, 10; et Josephus 8 Antiq. 2. Hinc tam urna cum manna, quâ virga Aaron in Pentatecho non in arcam, sed in tabernaculum eorum Domini, id est, ante arcam, deposita narratur, ut patet Exodi 16, 35; Num. 17, 4. Vide dictum ad Hebr. 9, 4.

VERS. 17.—FAGIES ET PROPITIATORIUM DE AUBO MUNDISIMO. Nota primò. Propitiorium erat arcæ operculum, sive tabula operium et tegens arcam, ut patet v. 20, unde pars cum arcâ erat longitudinis et latitudinis: hinc et à Septuag. vocatur *tabernaculum*, id est, superpositum, puto supra arcam, hoc est, arcæ operculum, quod arce per cardines aureos jungebatur, uti docet Josephus lib. 5 Antiq. 6: *Habebat, inquit, arcæ tegmen aureis cardinibus coaptatum, nullæ ex parte prominens.* Secundo. propitiorium erat tabula facta, non ex ligno setim auro obducta, uti erat area, sed ex pura auro. Tertiò, propitiorium hebr. dicitur *cappore*, quod tam propitiorium, quâm operculum arce significat. Unde Septuag. vertunt, *τεξτον επιθημα*, id est, placitorum, sive propitiorium operculum. Quartò, dictum est propitiorium, quasi locus placitionis, quâd ibi Deus Moys apparet, et cum eo loquens, placabatur et propitiorium populo; in propitiorio ergo erat oracula Dei, ut patet v. 18, et c. 57, 6, et Num. 7, v. ult.: *Cumque, inquit, ingredetur Moses tabernaculum festivis, ut consideret oraculum, audiebat vocem loquentis ad se de propitiorio, quod erat super arcam testimonii inter duos Cherubim;* atque idc Deus diebus erat super Cherubim, nam hi tegebant propitiorium. Hinc illa pars templi, sive Sancti sanctorum, in qua erat propitiorium, dicta est oracula, quia inde Deus dabant oracula. Quintò, propitiorium cum duobus Cherubim erat quasi sedes et thronus Dic: area verò erat scabellum pedum ejus; id patet psal 98, ubi dicitur: *Adorate scabellum pedum ejus, id est, adorate arcam,* procedite coram arce. Unde probabilitate censem aliqui, ut D. Thom., Cajetan., Delrio, et à Castro in Thren. 2, 1, propitiorium fuisse elevatum, et in altum à Cherubim sublatum supra arcam: aliqui enim non potuissent esse sedes Dei, ita ut area scabellum esset pedum ejus. Ratio etiam est dignitas propitiorium hunc situm exposcente videtur: erat enim ipsum totum aureum, quasi thronus Dei, idèque longè nobiliorum erat ipsa arca linea, et rem longè nobiliorum representabat.

Verius tamen censem Abul., Alcazar, Ribera et alii, propitiorium immediatè et proximè impositum fuisse, tetigisse et texisse ipsam arcam; tum quia id docet Josephus 5 Antiq. cap. 6, tum quia Script. v. 20, diceret propitiorium vocat operculum et legummentum arce; tum quia aliqui arces fuissest aptæ et bisæctæ; non decebat autem eam patere, sequit, et ea que in ea erant nuda ostentare, presertim cum arce et ciste nostra claudi soleant, ne pulvribus implerentur; tum

quia aliqui fulceris, v. g., columnis aut cardinalibus longis debuissent sustineri propitiorium supra aream et per illos arce conjungi (ad hoc enim non sufficiunt aliae parvae et gracieles Cherubinorum), horum autem fulcrorum non meminit uspiam Script., cum tamen exactè arcam cum propitiorio describat. Fictitia ergo sunt hac fulcræ et cardines.

Dices: Quoniam ergo area dicunt scabellum Dei sedentis in propitiorio?

Resp. id dico, quatenus propitiorium includebat cherubinos, in quorum aliis sedebat Deus: aliqui enim propitiorium preciò non erat thronus, sed scabellum throni Dei. De quo plura inferius.

Allegor. propitiorium significat Christum, quem propositus Deus propitiorium per fidem in sanguine ipsius, Rom. 3, 21, ubi pro propitiorium, alię legunt propitiatore. Utrumque significat Graecum *τεράπονον*, quod nomine Septuag. semper hic vocant propitiorium: unde non dubium est quin Paulus, qui solet sequi Septuag. hic allusserit. Primo, ergo propitiorium erat supra arcam quia Christus omnes beatas gratias et gloria transcedunt; illi tamen jungitur area per cardines, quia omnis sanctorum gratia et gloria à Christo, Christique merita descendunt. Secundo, totum erat ex auro: quia Christi humanitas non per se, sed in deitate, puta in Verbo, subsistit; ideoque in ea *inhabitabit omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Et, ut ait S. Joannes: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigenitum à Patre, plenum gratiae et veritatis.* Tertiò, Christus est operculum areae: quia gloria et coronis sanctorum cingitur, inquit Orig., ipsaque sancti coronas subiungit et offerunt Christo, perinde ac arca suam coronam quasi offerebat propitiorio. Quartò, Christus est oraculum Patris, enarrans ea quia vidit in suo Patris abscondita à constitutione mundi. Quintò, humanitas Christi fuit quasi sedes et thronus, immo scabellum divinitatis Verbi. Christus, inquit S. Bernardus serm. 22, *factus est nobis sapientia in predicatione, justitia in peccatorum absolutione, sanctificatio in conversione, redemptio in passione.* Et S. Greg. hom. 4 in Ezech. : *Redemptor, ait, noster fatus est homo nascendo, vitulus moriendo, leo resurgendo, aquila ad celos ascendendo.* Ille sunt quatuor stemmatum Christi, quae ei præferuntur cherubini, ut patet Ezech. 1, 10. Quare S. Ambros.: *Omnia, ait, habemus in Christo, et omnia in nobis Christus.* Si à vulnera curari desideras, medicus est; si fibres astutas, fons est; si gravias iniquitatem, justitia est; si indiges auxilio, virtus est; si mortem times, vita est; si tenebras fugis, lux est; si calum desideras, via est; si cibum queris, alimentum est. Hinc et Claudianus:

*Christe potens rerum, redditus conditor avii,
Vox summi senatus Dei, quæ fudit ab altâ.
Mente Pater, tantique dedit consortia regni,
Impia tu nostra domus criminis vita.*
Christus enim fuit verus Noe, qui nos requiesceremus fecit à laboribus et oneribus nostris.

Merito ergo S. Bernardus serm. 20 in Cantic.: *Super omnia, ait, reddit te mihi amabilem, bone Jesu, calix quem bibisti, opus nostra redēptionis: hoc enim amo-*

rem nostrum sibi vindicat. Hoc, inquam, nostram devotionem blandius allicit, justius exigit, arctius stringit, et vehementius afficit. Propitiorium ergo nostrum, ad quod in omni difficultate configere debemus, est Christus patiens et crucifixus: *Passio Christi celum sustentat, mundum regit, tartaram perfodit: in eâ confirmantur angeli, redimuntur populi, conseruantur inimici, stabilitur substantia, animantur viventia, consentiantur sentientia, illustrantur intelligentia,* ait Rabanus de Landa crucis.

Itaque spes nostra, amor noster, refugium nostrum semper et ubique sit Christus. Ita Theodorus martyr Publio rogavit: *Mavise esse cum tuo Christo, an vero nobiscum? Respondit: Cum Christo meo et sum, et fui, et ero; idèque non timeo tormenta tua.* Ita Carolus Quintus illud Julii Cesaris: *Veni, vidi, vici, inverti dicens: Veni, vidi, sed vici Christus.* Ita Paulus: *Michi, inquit, vivere Christus est, et moriri lucrum.*

VERS. 18.—DUOS QUOQUE CHERUBIM AUREA ET PRODUCUNTUR FACIES EX UTRAQUE PARTE ORACULI.

Quaritur hic primum, quinam fuerint hi duo cherubini? Nota. Moses vix exprimit vel significat speciem horum cherubim, idque ne Judezi in idola propria illorum idolum facerent et colerent. Primo ergo Philo, 4 de Cherubim, ait cherubim esse symbola vel signa, que extimam universi coeli circumferentiam significant et representant, in quâ codem modo semper divinas choræ fixæ stellæ agitant: ubi videatur Philo sensisse octavam sphærā, sive colum stellarum esse extimum et ultimum, significatum per cherubim; ac proinde cherubim esse symbola potestatis et honitatis divinae; sed quemam haec signa ferunt, quâ species et formâ sicut Philo. Philonen sequitur Theodor. in Genes. quest. 40, ubi docet nomine cherub. In Scripturâ semper significare horribilem potentiam. Hoc, si etymon cherubini species, falsum est; si rem ipsam, verum, quia Deus cherubini, utpote summus ferè sue aucte principibus, non uitus nisi ad res exercitas et arduas. Secundo, Josephus lib. 5 Antiq. 6: *Cherubim, ait, animalia sunt volucria, novâ specie, nec unquam quamcum hominum visa, quæ Moses in Dei solo viderat figurata.*

Verum dico primò, duos hosce cherubim habuisse humanam speciem et formam. Ita docent communiter Hebrei et Christiani: idque patet, 2 Paral. 5, 15, ubi de cherubim dicitur: *Ipsi autem stabant erectis pedibus.* Secundò, quia cherubini Ezechielis, c. 1, qui facti sunt ad instar horum cherubim, habuerunt speciem hominis, sive alati juvenis: nam habebant manus hominis, quibus accipiebant ignem, ut dicitur, cap. 40 Ezech. v. 7. Id fusè et eruditè ostendit Hieron. Prado in cap. 4 Ezech., scilicet quatuor illi Ezech. animalia habuisse formam quidem quatuor animalium, sed maximè totò corpore et facie hominem representasse, indeque dici cherubim, sive alatos juvenes, putat angelos. Tertiò, quia cherubini hi habebant facies hominis, nam de eis hic dicitur in Hebreo: *Et facies viri versa erat ad fratrem suum.* Erant ergo cherubini effigies auree, specie alati et imberbis juvenis, ut scilicet

tur opus varium, et variè depictum, sicuti hi cherubini varius quatuor animalium habebant speciem et formam. Hinc denique, scilicet ab hisce cherubim Hebreorum, *Egyptii mutati sunt suos sphinges*, inquit Clemens Alexandrinus lib. 5 Stromaton, *ex quo in suis sacris posuerunt, quippe quod de Deo oratio sit enigmatica et obscura; forte autem quod oportet. Deum amare et timere: amore quidem, ut sanctis benignum et propitius; timore autem, ut qui impia sit iustus inscrutabiliter; fera enim simul et hominis imaginem sphinx significat.* Haecenom Clemens; ex quo liquet sphinges *Egyptiorum* fuisse similes cherubinorum. Sicut enim cherubini, ita et sphinges, divinam et arcanae rerum obscurarum et sublimium cognitionem representabant. Unde Hortensio oratori, qui accepta, merculis loco, a Verre sphinge surex, sibi obscurus aliquid dicti se enigmatum solvendorum imperitum esse dicit, salve respondit Cicero: *Atqui sphingen domi habes;* testis est Plutarchus in Cicerone. Erat denique sphinx multiformis aquæ ac cherubim. Unde poeta:

Sphinx volucris pennis, pedibus fera, fronte pueri; Sphinx ergo alata est volucris, leo, virgo, triformis.

Addit R. Salomon duos cherubini fuisse sexu distinctos, unumque fuisse marem, alterum feminam: idem censet Arias Montanus lib. de Noe, titulus de Propitiatorio. Verum hoc tam ridiculum est quam indecorum et in honestum, nam angelus sexu parent. Nostri cherubinos vestunt talaribus tunics, eosque zonis cingunt; sed haec affinxerunt eis pictores ad ornatum; nam nulla hinc fit vestis mentio: nudi ergo erant hi cherubini, alis tamen ex parte se velabant, unde et a nomine conspiciebantur: nemo enim ingredi poterat Sanctum sanctorum, nisi pontifex, idque semel tantum in anno; tumque nebula et fumus incensi tegebat cherubinos, ut videri non possent.

Quæratur secundò quis et qualis esset horum Cherubini situs circa arcam et propitiatorium.

Dico primo: Hic erat coru situs, ut partim alis, partim corpore suo totum propitiatorium tegorent. Nam unus cherub erat ad meridiem propitiatorum, alter ad septentrionem, ita ut crassitudine corporum suorum tegenter latera illa latitudinis propitiatorum; latus verò orientale et occidentale, quae erant latera longitudinis propitiatorum, tegebant et velabant aliis suis expansionis ad invicem, sicuti si duo homines sese invicem aspiciant et manus teneant: sic enim et hi duo cherubini facies versatas ad invicem versus propitiatorium, et alia sua expansis unius aliam alterius expansis ab utroque latera contingebant. Alius erat situs et dispositio cherubini, quos in templo fecit Solomon; illi enim non erant sibi obversi, sed contigui et laterales; unus enim erat ad latus alterius positus. Hinc secundò, non habebant facies versas ad se mutuò, sed uterque faciem habebat ad orientem, tergum verò ad occidentem. Tertiò non ambiebant arcam et propitiatorium, ut faciebant hi mosaici, sed expandebant alias per totam latitudinem Sancti sanctorum, ita ut unus cherub extremitate unius ale sua tangeret parietem meridionalem, alter verò ei coniguus extremitate

unius ale sua tangeret oppositum parietem septentrionalem Sancti sanctorum. Denique, Salomon duplex fecit cherubini, scilicet primos in Sancto sanctorum jam dictos: secundos ad altare thymiamatis, similes prioribus, qui altare velarent, ut priores velabant arcam, ut patet 1 Pard. 28, v. 18; quibus addet tunc hos cherubini quos fecit Moses, et quos Salomon cum arca intulit in sumum templum et Sanctum sanctorum. Triplex ergo cherubini, jam dicti, fuerunt in templo Salomonis.

Dico secundò: Hi dno Cherubini non fuerunt affixi propitiatorio, sed ex ipso propitiatorio per malleationem fuerint producti; hoc enim significat et productus, et clarissima Hebreorum que habent, ex propitiatorio factes eos. Unde sequitur Cherubini fuisse factos ex solidi auro; ex tali enim auro factum erat propitiatorium.

Sed dubium est an hi Cherubini in aere fuerint penduli, an limbo aree insistentes; an supra propitiatorium, an verò in terra pedibus constituerint? Primum, si qui putant propitiatorium fuisse aere supra aream elevatum, illique per longos cardines affixum cohercisse, censem Cherubini ex propitiatorio prodeuentes in aere fuisse pendulos, specie genitamentorum, et adorantem Deum sedentes in propitiatorio. Ratio est quia hic sicut deces angelos respectu Dei; et quia, si propitiatorio ita altè elevate, Cherubini in terra constituerint, nimis longi et alti fuissent: exressis enim se à terra supra propitiatorium, itaque cum eo et cum arca, que parva erant, justam non habuissent proportionem; addet tunc vastos difficile fuisse malleatione produci ex propitiatorio.

Hec sententia, positio illo fundamento de propitiatorio ita altè supra aream elevato, satis probabilis est; verum aliis hoc fundamento rejecunt, uti superioris dixi.

Secundò, alii concensu Cherubini uno vel utroque pede instuisse limbo aree, itaque sinistro nonnulli corpore elevasse se, et eum duxerat manus vel alis, sine cardinibus sustentasse propitiatorium. Sed hoc parum probable est; primum, quia Scriptus expressit Cherubini non ex arca, sed ex propitiatorio prodidisse. Secundò, ille situs Cherubini sinistrus indecessus fuisse, molestus et inconveniens. Tertiò, manus parvae Cherubinorum ita curvatorum non sufficiebant ad tantum pondus propitiatorum (quod erat ex solidi auro, et habebat in longitudine duos cubitos cum dimidio, in latitudine verò cubum cum dimidio) sine cardinibus aliis. Tertius sustentandum. Tertiò, S. Thomas, 4-2, quist. 102, art. 4 ad 6, Cajet, Bibera et alii putant Cherubinos stetisse in pavimento Sancti sanctorum: inde enim erigebant se, ita ut alis suis sustinente propitiatorium. Probator, quia alii situs indecessentes vel incommodi fuissent, ut jam dixi. Secundò, quia sic Cherubini qui erant in templo Salomonis, stabant in pavimento. Tertiò, quia Cherubini Ezechielis erant stantes, inob ambulantes. Unde Vilapando in suis Ideis templi, stantes Cherubinos tam tabernaculi quam templi depingit. Verius ergo videtur Cherubini stetisse in

terra, indeque erigentes se sustentasse propitiatorium; quia scilicet manus suis illud tenebant, et alis suis illud velabant. Hosce enim Cherubinos præter alas habuisse manus, patet ex eo quod habebant speciem hominis, quodque Ezech., c. 10, v. 7, expressè est tributum manus.

Ubi nota hos Cherubinos non tantum habuisse speciem stantium, sed et volantium; habebant enim alas expansas, quia hisce significabant angelos, qui celeri-
me volant, de quibus ait Psaltes, et S. Paulus: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam-
igis.* Hinc etiam dicitur Deus volare super Cherubini, psal. 17, v. 11. Rursum, hi Cherubini, licet vultibus sibi invicem essent obversi, vultus tamen demulcentebant ex reverentia, non audentes respicere propitiatorium, nec Deum in eo sedentes; sed alis suis cum quasi velabant. Erant ergo in Cherubini inferiori sui parte, scilicet a pectore deorsum, sub propitiatorio; capite vero, humeris et alis erant supra propitiatorio, ut ait hic Scriptura, presertim in Hebreo, quia is Deum, ut dixi, quasi velare debebant.

Verum in hac sententiâ difficile est explicare quomodo arca, utpote proximè subjecta propitiatorio et Cherubini, fieri scabellum Dei sedentis in eis. Rursum, quoniam Deus poterit sedere in propitiatorio, alis Cherubini aliis sustentare; haec enim at altiores erant propitiatorio (illud enim velabant), ac profinde in aliis hisce, non in propitiatorio, sedebat Deus.

Dico ergo: Verius videtur Cherubinos non tetigisse nec sustentasse propitiatorium, sed illi pedibus instuisse, ita ut alis suis expansi partim tegentes propitiatorium, insta recti vel umbraeuti, unde a apostolo vocantur *obumbrantia propitiatorium*, Hebr. 9, 5; partim ut iisdem aliis preberent Deo, qui inde dicuntur sedere super Cherubini; ita ut arca cum suo operculo, puta propitiatorio, esset scabellum pedum Dei. Id ita esse probatur primò, ex Josepho, qui, utpote Hebreus et sacerdos doctissimus, hebraicarum rerum fuit perfitissimus: ipse enim disserit hoc asserit, lib. 5 Ant. 6: *Eran, inquit, operculo (arca, id est, propitiatorio), impositæ effigies due, quas Hebrewi Cherubos vocant.* Secundo, ex eo quod, Ps. 70, 2, Daniel. 3, 55 et alibi. Deus dicitur sedere non in propitiatorio, sed super Cherubini; rursum, quod Cherubini aliis suis superiore texerint et velarint arcam ac consequenter ipsum propitiatorium, quod erat area operculum. Ideo enim v. 22 et alibi, Cherubini dicitur ducere super arcam; et viceversa arca dicitur fuisse subter aliis Cherubini, 2 Paral. 5, v. 7 et 8; licet enim ibi sit sermo de Cherubini quos fecit Solomon, non Moses, tamen hoc ipsum rem hanc confirmat: *sus enim Cherubini fecit Solomon ad instar Mosaeorum.* Tertiò, ex eo quod, Psal. 98, 5, dicitur arca fuisse scabellum pedum Dei: si arca, ergo et propitiatorium (utpote arce operculum) fuit scabellum pedum Dei. Quarto, quia hic situs videatur maximè concinnus: tum quia hoc modo arca erat instar currus velati, et instar domus sum habens quasi tectum, puta alas Cherubini; tum quia sicut propitiatorium et area significava-

bant Christum hominem, ejusque sanctos, ita Cherubini significabant angelos, quibus insidet et presidet Deus. Sicut ergo natura tam angelica quam divina praeminet natura humana Christi et Sanctorum, ita Cherubini cum suis aliis eminebant insistentes areæ et propitiatorio, positi in eis summittante, ut dicitur c. 37, 8.

Dices: Propitiatorium vocatur oraculum, Exodi 25, 48, et c. 57, 6; ergo erat quasi thronus Dei loquens et oracula dantis.

Respond.: Propitiatorium erat oraculum, non se solo præcisè, sed quatenus complectebatur Cherubinos cum aliis suis. Hi enim toti aurei erant regnū ac propitiatorio, erantque ex eo malleatione producti: unde cum eo unum quid in genere artis esse videbantur, puta unus thronus Dei. Thronus enim Dei integrus, et undique, scilicet tam inferne quam supernè perfectus, erant Cherubini cum propitiatorio. Nam aliae Cherubini insistentium propitiatorio erant quasi sedes Dei; propitiatorium vero erat quasi scabellum pedum ejusdem. Unde Deus propriè et præcise dicitur sedere super Cherubini quasi thronum sum, indeque loqui et dare oracula. Hoc enim est quod dicitur, v. 22: *Inde precipiat et loquar ad te supra propitiatorium, ac de medio duriorum Cherubinum, qui erunt super arcam.* Et Num. 7, v. olt.: *Audiebat (Moses) vocem loquentis ad se de propitiatorio, quod erat super arcam inter duos Cherubini, unde et loquebatur ei.* Loquebatur ergo propriè Deus ex aliis Cherubini, quibus insidet, ac consequenter dicebatur loqui ex propitiatorio, quasi oraculo, quia hoc erat basis et sustentaculum Cherubinorum, et consequenter throni Dei, eratque scabellum pedum Dei. Ita Abul, Alcazar et alii.

Quæratur tertio, quo fine positi sint Cherubini cum area et propitiatorio, quidque significarint?

Respondeo hæc omnia ad hoc fuisse posita ut essent currus glorie, id est, bellum, victorie et triumphi, quem Deus egit de Amalec aliisque hostibus, et maximè de Pharaone et Egyptiis. Hoc enim currus suo divino et angelico quasi processus Deus in aciem contra Pharaonem, Habacuc 3, 8, et Psal. 67, v. 18: *Currus Dei decem milibus multiplex;* et Psal. 76, v. 49: *Vox tonitrii tui in rota,* eoque currus Pharaonem sauerit in mari Rubro, Exodi 14, v. 25. Unde post hanc victriam de Pharaone, mox hunc currum Cherubini Mosi Deus in Sinâ ostendit, eumque fabricari, et in tabernaculo quasi tropaeum ponit jussit, ut scilicet esset aeternum monumentum tum Victoriae et liberations Hebraeorum ex Egypto, tum per illam parti regni et populi, id est, institute ecclesiæ veteris; quod scilicet Deus in Sinâ Hebraeos à se ex Egypto redemptos sibi in populum, ecclesiæ et regnum adoptasset, unde consequenter, currus hic significabit Synagogam ipsam, sive Hebraeos, qui erant hoc regnum. Arca ergo erat quasi currus; habebat enim quatuor globos sive spheras, quasi quatuor rotas, ut dixi v. 12. Propitiatorium erat quasi solum, aut potius scabellum Dei triumphantis. Stabant eum angeli, puta Cherubini, genstante insignia Victoriae Dei, scilicet primò, speciem

vituli : vitulus enim representat symbolice sacrificium agni, cuius immolatione Hebrei liberati sunt ex Aegypto. Exodi 12. Secundo, species hominis in Cherubinis significat ipos Hebreos agnum impolantes. Tertiò, species aquila symbolum est agilitatis, aternitatis (diutissim enim vivit aquila) et sublimis spiritus, puta angeli percussentis Aegyptum. Quartò species leonis significat Deum quasi regem, fortitudine suâ saevitatem in Aegyptos ; est enim leo rex ferarum, et princeps animalium omnium.

Id ita esse patet primò, ex eo quod Salomon Cherubim templi faciens ad instar Cherubim tabernaculi, fecerit eos quasi quadrigam, ut dicitur, 1 Paral. 28, 18. Secundo, ex eo quod Ezechiel, c. 1, viderit quatuor aëmilia scilicet Cherubim stipantes currum Dei, ad instar Cherubim templi et tabernaculi, huncque currum vocet currum gloriae. Tertiò, quia Cherubim per metathesin dicuntur quasi *recubin*, id est, currus, quia stipant currum Dei, ut mox dicam.

Dico secundò : Hi Cherubini significant angelos, qui sunt quasi stipatores Dei. Hinc gestant quatuor stemmatum et insignia Domini Dei sui : species enim aquila significat Dei sapientiam ; species hominis significat Dei bonitatem, mansuetudinem et Clementiam ; bos significat Dei justitiam, religiosum et cultum illi debitum, quod scilicet bos, aliisque victimis, illa summa maiestas sit colenda et adoranda ; leo significat Dei fortitudinem et potentiam. Hae attributa a Deo ipsi Cherubim, id est, angelii, in se participant et representant. Illi enim sunt aquila per celeritatem et contemplationem ; sunt leones per fortitudinem ; sunt homines per mansuetudinem ; sunt boves per patientiam et labores. Ita S. Dionys. Coelest. hierarch. c. 15. Hinc patet Cherubini hic significare non tantum secundum ordinem angelorum prime hierarchie, qui propriè dicitur Cherubim ; sed etiam omnes alios angelorum ordines. Unde Patres subinde hos Cherubim vocant Seraphim, ut ostendit Vitalpando lib. 4, c. 96, pag. 152, ubi pro hac re citat Cyriulum utrumque, Clement. Alexandr. et Tertull., quin et S. Thomam.

Dico tertio allegor. : Hic currus Cherubim, et gloria Dei triumphatoris et redemptoris Hebreorum ex Aegypto, significat currus triumphantem Christi redemptoris hominum ; qui currus est Ecclesia, de qua dicitur, Cantic. 1, v. 4 : *Equitatus meo*, id est, quadriga vel carruca mee, *assimilata te*. Quatuor rotas sunt Apostoli, pastores et doctores, qui currum Evangelii et Ecclesiae fortiter et velociter, instar fulgoris agni et propagant per totum orbem. Hinc Cherubini gestant quatuor insignia Christi : species enim hominis significat Christi incarnationem ; species vituli significat Christi mortem et immolationem in cruce ; species leonis significat Christi fortitudinem, quam ostendit in resurrectione ; species aquila significat Christi ascensionem in celum : haecque sunt Christianis et sanctis communicata, ut paulo ante dixi Deum angelis sua stemmata communicare.

Anagogice hęc sunt quatuor stemmata Ecclesie

triumphantis, et regni colestis, ubi Deus regnat in solo gloriose ; nam aquila significat visionem Dei ; homo multum sanctorum amorem et concordiam ; leo potentiam et immortalitatem ; vitulus oblationem, Deique adorationem ; rotæ aternitatem corundem.

Tropolog. S. Greg. hom. 6 in Evang. : *Unusquisque, ait, si in quantum sufficit, proximum à pravitate revocat, si, exhortari ad bene operandum curat, si aeternum regnum vel suplicium errantem denuntiat, cum verba sancte annuntiationis impedit, angelus existit.* Idem, homiliā 34 : *Qui secretorum celestium summa capere prevalent, et nuntiare, isti in archangelorum numero deputantur. Et sunt nonnulli qui tonitru Dei ac proximi dilectionis pleni sunt, ut Cherubim jure nominentur. Quia enim Cherubim plenius scientiam dicitur, et Paulus dicens dicitur, quia plenitudo legis est charitas ; omnes qui Dei et proximi charitate ceteris amplius pleni sunt, meritorum suorum sortem inter Cherubim numero percepunt. Et sunt nonnulli qui superne contemplationis faciūt oculis, in sole. Conditor sui desiderio habent, nūdū jam in hoc mundo ciuium, solum eternitatis amore pascuntur, terrena queque abiciunt, temporalia cuncta mente transcendent, amant et ardunt, atque in ipso suo ardore resuscitant, amando ardente, loquendo et altis accentibus ; et quo verbo tangunt, ardore protinus in Dei amore faciunt : hi inter Seraphim numerum sortem sue vocations acceperunt.*

Queritur quartò, quare hi Cherubini positi sint ad oraculum sive propitiatorium ; et quo sensu Deus datur sedere vel vahi super Cherubim.

Respondeo : Deus dicitur sedere super Cherubim, quia ipsa aëre Cherubim juncta, speciem quandam sedis exhibebant. Illus enim throni species haec erat : aurea tabula (quo propitiatorium appellatur) crat pro pedum scabello : duo Cherubim parvi, pro sella. Nam è regione positi, et invicem oppositi, extentes alas et inter se vicissim collatas habeantur ; perinde ac si duo homines sibi invicem obversi, brachia utrinque extenderent et coniungentes, ut sedem cuiuspiam efficerent quod ille consideret : itaque Cherubinorum capita erant veluti sella latera, ale verò extense erant sedes. Jam hoc symbolo et hæc phras, quia Deus dicitur vahi et sedere super Cherubim, significatur primò, Deum sapientissimos spiritus angelicos longè praescientias, et futurorum prævisione et prædictione, omnique scientiæ et sapientiæ transcendentes, eosque quasi pedibus suis premere. Solet enim Scriptura Dei potentiam et sapientiam maximè commendare ex eo quod sit Deus exercitum, puta angelicorum ; quia ei nullum ministrant, quid faciat angelos suos spiritus, etc. Secundo, hi Cherubini respiciunt partim Deum suis aliis insidentem, partim propitiatorium : quia angeli non sibi, sed Deo suis alas, id est, vires et virtutes, omenque bonum quod habent, attribuunt. Ita S. Augustin. quest. 105. Rursus, hoc ipso significat Deum esse finem legis, legemque, quæ in arcā erat, servandam esse propter Deum. Tertiò, duo Cherubini in Sancto sanctorum, qui, versis ad se mutuō vultibus, invicem (demissis licet vultu) semper respi-

ciebant, significabant Deum beatis tam angelis, quam hominibus, summā inter se charitate flagrantibus (quod binario, et faciebus ad se invicem versis significator), videndum se exhibere, hæcque gloriostatē viae visione eos beare. Ita S. August. et S. Thom.

Dico secundò : Tempore Mosis quo Deus habitavit, non in templo, sed in tabernaculo, quasi proficisciens, et armatā manu ducentus populū suum per medios hostes in Chanaan, dicebatur Deus vahi et equitare super Cherubim, tamquam dux belli et victoria. Herereis contra Chananeos aliquos hostes ; postquam vero populū suum collocauit in Chanaan, cum eoque pacifice habitavit in templo, dictus est Deus sedere super Cherubim, ut patet Isaiae 57, 16, quia in iis, parta jam Victoria et quiete, quasi vicit et triumphans residere videbatur, iisque imperium, quod sùa scientiæ et providentiæ assererat, eadem conservare. Nam, non minor es virtus, quam querere, parta tueri. Unde Augustus Caesar audiens Alexandrum, annos natum 32, pleraque subegisse, ideocque anxius fuisse de materia, quid scilicet deinceps esset acturus : *Miror*, inquit, *Alexandrum non existimasse majoris esse operae imperium partum bene constitutuere, quam parere* ; testis est Plutarchus in Augusto.

Symbolicè, Sanctorum representabant exemplum, duo Cherubim duo hemisphaeria, sex ale (tot enim sunt, si duas manus pro duabus aliis capias, uti dixi Ezech. 1), in unoquoque, id est, 42 in duobus, significabant 12 signa Zodiaci, et tempus quod per illa describitur et decurrit ; arca significabat quietem, quam habent Cherubini, id est, spiritus colestes, in Deo. Ita Clemens, lib. 5 Stromatum. Rursus satis concinnum Barrad. tom 1, lib. 5, c. 31 : *Sicut, inquit, arca testamenti est B. Virgo, propitiatorium Christus, ita Cherubini est Joseph, tum quia Christi fuit tutor et protector in pueritatem, tum quia brachia eius sep̄ furenti sedes Dei, scilicet Christi, iuxta illud psalm. 79 : Qui sedes super Cherubim, tanquam pater enim et nutritius cum Christo agerat.*

Alleg. S. Greg. hom. 26 in Evang. : *Duo, ait, angeli quos vidit Magdalena in sepulcro Christi, et duo Cherubim aere, sunt duo testamento : propitiatorium est Christus incarnatus. Et iam Testamentum vetus hoc faciendum denuntiat quod Testamentum novum de Domino factum claudit, quasi utraque Cherubim se invicem aspiciunt, dum vultus in propitiatorium vertunt : quia dum inter se positione incarnatum Dominum vident, à suo aspectu non discrepant, que dispensationis ejus mysterium concorditer narrant* ; hec tenet S. Greg.